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Аннотация
В данной работе исследуются оптимальные параметры, влияющие на

результаты обучения предсказывающих языковых моделей, и оценивается их

способность определять возможные именные словосочетания на основании

текстов на русском языке.

В работе рассматриваются теоретические стороны вопроса, такие как

классификации и свойства лексических конструкций, а также существующие

методы к их выделению. В практической части исследования описаны

эксперименты по поиску лучшего набора параметров для различных

корпусов, отличающихся по размеру и жанру. Продемонстрировано, как

результаты могут быть применены к задачам автоматического выделения

именных словосочетаний и определения значений лексических функций.

Ключевые слова: лексические конструкции, предсказывающие

языковые модели, параметры предсказывающих моделей, автоматическое

выделение конструкций.

This graduation paper addresses the issue of finding optimal parameters that

can influence the training results of predictive language models. In the paper, we

evaluate the ability of such models to extract noun phrases based on the texts

written in Russian.

We analyze the theoretical issues related to the question such as

classifications of lexical construction, their properties, and the existing algorithms

of construction detection. In the practical part of the paper, we give the description

of our experiment which consists of finding the best set of parameters for various

corpora of various genres. It is demonstrated how the results can be applied to the

tasks of detecting noun phrases and the values of lexical functions.
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Введение
С появлением Word2Vec в 2013 году дистрибутивные языковые модели

стали все чаще применяться исследователями и разработчиками для решения

лингвистических задач. Дистрибутивно-семантические модели показали

свою эффективность в тех случаях, когда требуется выявить семантические

отношениями между лексическими единицами, а также обработать большие

массивы данных — Word2Vec оказался быстрее, чем счетные модели.

Помимо этого, появились предобученные дистрибутивные модели, которые

позволили напрямую делать запросы для извлечения нужных данных без

предварительной подготовки и обработки больших корпусов самими

исследователями, что позволило сэкономить время.

Один из аспектов применения подобных моделей — предсказание

парадигматических отношений, на котором акцентировали большое

внимание русскоязычные исследователи. Синтагматика традиционно

представляла меньший интерес, но в последнее время список задач, в

которых требуются данные о лексических конструкциях, стал активно

пополняться. Среди них можно выделить перифразирование, суммаризацию,

анализ тональностей, упрощение, генерацию текстов (в частотности

заголовков к ним) и создание диалоговых систем. Корректность выделения

различных типов лексических конструкций может повлиять на результат

выполнения задачи, и в связи с этим возникает потребность в изучении

потенциала предсказывающих моделей применительно к этой задачи. В

данной работе мы акцентируем внимание на именных словосочетаниях,

параметрах обучения, которые позволяют выделить их наиболее точно, а

также рассматриваем полученные сочетания на предмет устойчивости и

композиционности.

Таким образом, актуальность работы обусловлена широким спектром

задач, при решении которых нужно рассматривать лексические конструкции,

и увеличением роли дистрибутивного подхода в них. Потенциал методов,

главенствоваших в области ранее — подходов на основе правил и счетных

алгоритмов — изучен достаточно хорошо, их недостатки описаны и

существует ряд гибридных моделей, которые их компенсируют. Тем не менее,

для предсказывающих моделей, пришедших в область около десяти лет назад

и набирающих все большую популярность, подробных исследований не

было. Определение их возможностей позволило бы улучшить качество

выполнения задач, которые стоят перед лингвистами-исследователями и

разработчиками.

Целью нашего исследования является определение оптимальных

параметров обучения предсказывающих моделей и оценка их потенциала в

выявлении лексических конструкций в текстах на русском языке. Для

достижения данной цели требуется выполнение следующих задач:

1. Сформировать теоретический фундамент исследования,

включающий в себя краткое изложение основных положений

лингвистики конструкций и существующих классификаций;

2. Проанализировать существующие методы автоматического

выделения конструкций и рассмотреть уже разработанные

инструменты;

3. Выбрать языковые модели для исследования, а также определить

параметры, с которыми будут обучены модели;

4. Провести эксперименты по обучению и применить полученные

модели к задачам предсказания именных словосочетаний и

значений лексических функций, а также описать свойства

предсказанных конструкций;

Объектом в нашем исследовании выступают именные лексические

конструкции, предсказанные дистрибутивными моделями Word2Vec и

FastText. Предметом исследования являются параметры обучения моделей и

способы выделения конструкций. Материалом для исследования служат

сегменты русскоязычных корпусов «Тайга» и Lib.ru.sec. Нами были отобраны

тексты художественного, поэтического, научно-популярного и новостного

сегментов.

Теоретическая значимость данной работы заключается в

разностороннем исследовании факторов, влияющих на качество обучения

моделей и разработке алгоритма, который позволяет выделить оптимальные

параметры обучения для модели. Практическая значимость работы

заключается в возможности применения полученных результатов и сведений

для решения задач обработки естественного языка, что было

продемонстрировано нами на примере задач предсказания именных

конструкций и значений лексических функций при заданном аргументе.

Наше исследование состоит из введения, трех глав, заключения, списка

литературы и приложений. В первой главе мы рассматриваем свойства и

классификации лексических конструкций. Во второй главе мы изучаем

существующие методы извлечения лексических конструкций и работы,

посвященные этой задаче. В третьей главе мы описываем эксперимент по

поиску лучших условий для обучения моделей, рассматриваем влияение

параметров на результаты, а также применяем их в задачах предсказания

именных словосочетаний и поиска значения лексических функций.

1. Лексические конструкции и сочетаемость единиц

1.1. Грамматика конструкций

Наиболее известной теорией, центральным элементом которой

выступают лексические конструкции, является Грамматика конструкций

(Construction Grammar). Впервые ее идея была описана американским

исследователем Ч. Филлмором в 1980-е гг. применительно к выражениям

английского языка [Fillmore 1985]. Согласно Ч. Филлмору, лексическая

конструкция представляет собой последовательность единиц, среди которых

одна или несколько — целевые слова, организующие контекст вокруг себя, а

другие — переменные, только заполняющие ее слоты [Fillmore 1988].

Ч. Филлмор приводит основные наблюдения, касающиеся конструкций:

● они несут не только синтаксическую, но и семантическую и

прагматическую информацию;

● элементы, входящие в их состав, могут самостоятельно

выступать в роли конструкций;

● их значение может быть идиоматично и некомпозиционно.

В дальнейшем теорию Ч. Филлмора развивает, например, А. Голдберг

[Goldberg 1995; Goldberg 2006; Goldberg 2013]. В неформальном определении

конструкций исследователь отмечает особенности их формы и значения: так,

по его наблюдениям, либо форма синтагмы должна быть построена

нерегулярно (не по общим правилам языка), либо ее значение должно быть

некомпозиционно [Goldberg 1996, с. 68].

В рамках Грамматики конструкций план содержания и план выражения

взаимосвязаны и оказывают влияние друг на друга. Конструкция закрепляет

сочетаемость целевого слова в конкретном значении, а ее форму фиксируют в

первую очередь лексические элементы, входящие в ее состав; помимо этого,

можно выделить пропозициональные, грамматические и лексические

ограничения сочетаемости. Фразеологизмы могут быть зафиксированы как

частично («jog someone’s memory», где средний элемент конструкции может

быть заменен, например, на местоимение), так и полностью («let alone»)

[Goldberg 2013].

А. Стефанович и С. Грис — исследователи, являющиеся сторонниками

корпусного подхода к анализу конструкций. Рассматривая основные

положения Грамматики конструкций, они продолжали идею совместного

изучения синтаксиса и семантики лексических сочетаний.

В работе «Collostructions: Investigating the Interaction of Words and

Constructions» А. Стефанович и С. Грис представляют новый подход к

коллокационному анализу [Stefanowitsch, Gries 2003]. Они описывают

коллострукционный анализ (collostructional analysis), который позволяет

обратить большее внимание на связь отдельных лексем и низлежащих

грамматических структур. Объектом в коллострукционном анализе

выступают лексемы и конструкции. В общем смысле оценке подвергается

сила тяготения лексем к слотам в определенной конструкции с точки зрения

вероятности заполнения таковых конкретными лексемами. Само понятие

коллострукции авторы определяют как комбинацию лексемы, которая

тяготеет к определенной конструкции (коллексема, англ. collexeme), и

конструкции, которая связана с определенной лексемой (коллострукт, англ.

collostruct).

Для того, чтобы вычислить силу коллострукции, авторы статьи берут

абсолютные частоты вхождения лексемы L в конструкцию C и в другие

конструкции в составе корпуса, а также частоту употреблений конструкции C

без L и частоту употребления всех других конструкций, которые не включают

в свой состав L. Затем применяется точный тест Фишера [Stefanowitsch, Gries

2003, с. 218]. Выбор этого критерия обусловлен тем, что с его помощью

можно игнорировать выбросы в виде служебных слов, а также он не зависит

от какого-то определенного объема выборки. Среди недостатков подхода


[…]

здание, почерк

Коллокаты DSM-Wiki: красота, девушка, красавица, блондинка, внешность, зелень,
улыбка, платье, зрелище, пейзаж

Коллокаты DSM-Lib: красавица, молодой, блондинка, молодая, причёска, красота,
маленькая, внешность, женщина, цвет

Таблица 19. Результаты предсказания именных словосочетаний

со словом «система»

Слово: «система»

Nplus1 Fontanka Lib.ru.sec Stihi_ru

дистанционная
система: 0.619

автоматизированная
система: 0.515

функциональная
система: 0.683

моральная система:
0.769

электродистанционн
ая система: 0.535

дистанционная
система: 0.505

генная система:
0.654

глобальная система:
0.724

радиолокационная
система: 0.522

универсальная
система: 0.453

технологическая
система: 0.652

научная система:
0.723

спутниковая
система: 0.512

эффективная
система: 0.44

планетарная
система: 0.646

социальная система:
0.677

автоматическая
система: 0.494

динамическая
система: 0.432

структурная
система: 0.641

общественная
система: 0.675

бортовая система:
0.486

квантовая система:
0.402

автономная система:
0.64

политическая
система: 0.673

многофункциональн
ая система: 0.484

автоматическая
система: 0.402

динамическая
система: 0.637

основная система:
0.659

высокоточная
система: 0.476

глобальная система:
0.366

экологическая
система: 0.632

личностная
система: 0.656

сетевая система:
0.468

своевременная
система: 0.365

интегральная
система: 0.626

религиозная
система: 0.655

радиоэлектронная
система: 0.468

бесконтактная
система: 0.364

дифференциальная
система: 0.624

непреложная
система: 0.652

Коллокаты НКРЯ: нервный, солнечный, информационный, сложный, единый,
банковский, судебный, политический, философский, иммунный

Коллокаты DSM-Wiki: автоматический, универсальный, дистанционный, модульный,
статический, функциональный, стандартный, пассивный, эффективный, базовый

Коллокаты DSM-Lib: энергетический, компьютерный, электронный, ракетный,
силовой, гравитационный, автоматический, транспортный, химический,
информационный

Таблица 20. Результаты предсказания именных словосочетаний

со словом «день»

Слово: «день»

Nplus1 Fontanka Lib.ru.sec Stihi_ru

ледниковый день:
0.64

выходной день:
0.404

всенощный день:
0.471

бессонный день:
0.5

летний день:
0.557

десятый день:
0.327

час-другой день:
0.47

безлунный день:
0.414

продолжительный
день: 0.521

христов день:
0.307

сентябрьский день:
0.425

летний день:
0.387

сегодняшний день:
0.513

пасхальный день:
0.284

выходной день:
0.402

дождливый день:
0.383

очередной день:
0.513

праздничный день:
0.282

новогодний день:
0.395

сегодняшний день:
0.369

мировой день:
0.51

календарный день:
0.281

бессонный день:
0.382

погожий день:
0.35

зимний день:
0.506

нерабочий день:
0.28

июньский день:
0.374

пасмурный день:
0.346

десятый день:
0.505

выпускной день:
0.279

утренний день:
0.366

следующий день:
0.346

четвёртый день:
0.501

юбилейный день:
0.276

пятиминутный
день: 0.365

июньский день:
0.345

влажный день:
0.493

майский день:
0.274

августовский день:
0.364

ненастный день:
0.342

Коллокаты НКРЯ: следующий, целый, сегодняшний, последний, завтрашний, рабочий,
вчерашний, солнечный, прекрасный, выходной

Коллокаты DSM-Wiki: прошлый, последний, последующий, следующий, сегодняшний,
долгий, завтрашний, поздний, прошедшее, воскресный

Коллокаты DSM-Lib: дневной, недельный, трехдневный, месячный, праздничный,
новогодний, календарный, пасхальный, юлианский, високосный

Таблица 21. Результаты предсказания именных словосочетаний

со словом «научно-исследовательский»

Слово: «научно-исследовательский»

Nplus1 Fontanka Lib.ru.sec Stihi_ru

научно-
исследовательский

судоремонт:
0.653

научно-
исследовательская

комиссия:
0.912

научно-
исследовательское
здравоохранение:

0.798

(не представлено в
словаре)

научно-
исследовательский

цнии:
0.646

научно-
исследовательское

бюро:
0.882

научно-
исследовательский

нии:
0.775

научно-
исследовательское
растениеводство:

0.64

научно-
исследовательское
подразделение:

0.879

научно-
исследовательский

филиал:
0.764

научно-
исследовательское

нпо:
0.609

научно-
исследовательский

совет:
0.876

научно-
исследовательский

институт:
0.752

научно-
исследовательское
приборостроение:

0.605

научно-
исследовательский

андрей:
0.871

научно-
исследовательская

секция:
0.743

научно-
исследовательская

геология:
0.603

научно-
исследовательский

директор:
0.853

научно-
исследовательское
машиностроение:

0.739

научно-
исследовательское

судостроение:
0.603

научно-
исследовательский

начальник:
0.846

научно-
исследовательское

мвд:
0.736

научно-
исследовательское
машиностроение:

0.601

научно-
исследовательская

академия:
0.828

научно-
исследовательский

мгу:
0.734

научно-
исследовательская

робототехника:
0.586

научно-
исследовательский

фонд:
0.826

научно-
исследовательское
проектирование:

0.727

научно- научно- научно-

исследовательский
стройпроект:

0.586

исследовательское
ведомство:

0.824

исследовательское
внедрение:

0.719

Коллокаты НКРЯ: институт, лаборатория, учреждение, работа, судно, ыентр, сектор,
разработка, подразделение, полигон

Коллокаты DSM-Wiki: <слова нет в модели>

Коллокаты DSM-Lib: институт, промышленность, экономика, разработка,
обслуживание, академия, медицина, факультет, ассоциация, бюро