ОТЗЫВ

о выпускной квалификационной работе Лады Сергеевны Петрушенко на тему

«Параметры лексических конструкций в предсказывающих языковых моделях для

русского языка»

Исследование Л.С.Петрушенко посвящено решению насущной задачи

автоматического выделения ненаблюдаемых в корпусе, но допустимых лексических

конструкций. В качестве основы для предсказания таких конструкций были выбраны

разножанровые корпусы текстов. Лада провела оценку зависимости параметров обучения

моделей и качества предсказания конструкций. Выводы, к которым пришла Лада в

результате экспериментов, должны быть по достоинству оценены экспертами в области

компьютерной семантики, лингвистики конструкций и нейросетевых технологий.

Как научный руководитель, считаю необходимым отметить самостоятельность,

творческий подход к работе, исполнительность и последовательность Лады, ее

увлеченность исследовательским процессом, умение формулировать гипотезы и находить

разнообразные пути их проверки, готовность осваивать новые области знаний, новые

алгоритмы и инструменты обработки данных. Выполняя исследование, Лада проявила себя

как молодой ученый, владеющий практическими приемами лингвистического анализа и

инструментальной обработки языковых данных. Для меня было радостно сотрудничать с

Ладой, желаю ей больших успехов в исследованиях!

ВКР Л.С.Петрушенко отличается актуальностью и новизной, оно является

теоретически обоснованным и корректно выполненным в практическом отношении. Текст

ВКР написан строгим научным языком, хорошо структурирован, снабжен убедительным

описанием количественных данных. Материалы исследования, проведенного

Л.С.Петрушенко, соответствуют требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам по программе магистратуры, а его автор заслуживает

присуждения искомой квалификации. Выпускная квалификационная работа

Л.С.Петрушенко заслуживает самой высокой положительной оценки.
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